— 1 —

泉州市鲤城区人民政府办公室文件
泉鲤政办〔2020〕9 号

泉州市鲤城区人民政府办公室关于印发

2020 年鲤城区老城区背街小巷破损
修补改造项目计划的通知

开元、鲤中、海滨、临江街道办事处，区直有关单位：

为进一步推进老城区背街小巷破损修补工作，解决民生关切

的重点难点问题，根据有关文件要求，现将《2020 年鲤城区老

城区背街小巷破损修补改造项目计划》印发给你们，请按以下要

求抓好落实：

一、明确责任。老城区四个街道办事处是实施小街巷整治提

升的责任主体，要制定专项行动工作方案，加强领导，细化任务，

明确责任，全力抓好项目实施工作。在路面和排水系统改造的同

时，同步考虑绿化景观、夜景、立面整治、违建拆除等提升工作，

尽量保留传统闽南风格，改造设计方案应报区城市管理局审核把

 — 2 —

关。

二、整治重点。尽量完善道路功能，避免重复建设施工，各

牵头责任单位应坚持“先地下，后地上”原则，电力、电信、移

动、联通、燃气、广电、自来水等管线权属单位在道路提升改造

时一并实施管线扩容、改造、提升等道路综合管线改造内容。对

具备入地条件的架空线全部实施入地，不具备条件的进行梳理规

整。在排水系统改造中，努力将雨水污水合流体系改造为分流制

排水管网。

三、强化联动。区发改、财政、住建、城市管理等职能部门

要主动参与、各司其职、积极配合，确保上下衔接、整体联动，

切实改善民生环境，提升区域宜居水平。在资金保障方面，所涉

项目的建设改造资金由区级财政统筹安排。

四、加强督查。区城市管理局要加强项目督查，组织对相关

单位工作落实情况开展跟踪问效，实施进度督查，对工作进展及

时进行评估，定期通报目标任务完成情况。

附件：2020 年鲤城区老城区背街小巷破损修补改造项目计划

泉州市鲤城区人民政府办公室

                               2020 年 2 月 24 日

（此件主动公开）

 — 3 —

附件

2020 年鲤城区老城区背街小巷破损修补改造项目计划表

序
号

项目名称 建设内容及规模
总投资
（万元）

年度建设计划
责任
单位

责任人

1
北山社区道路及排水系

统提升改造工程

改造破损路面约 230 ㎡，排水管道清淤

约 1100m。
30

第一季度现场摸底测量；第二季
度设计、预算、立项等手续办理；
第三季度完成预算审核、最高控
制价审定及施工招投标工作；第
四季度完成施工任务。

开元街道
办事处

陈辉煌

2 水沟巷改造工程
长 150m、宽 2.5m、面积 375 ㎡的道路
路面及排水系统进行改造。

90

3 水门巷改造工程
长 800m、宽 3-5m、面积 3400 ㎡的道路
路面及排水系统进行改造。

300

4 傅厝巷改造工程
长 100m、宽 3m、面积 300 ㎡的道路路
面及排水系统进行改造。

50

第一季度现场摸底测量；第二季
度设计、预算、立项等手续办理；
第三季度完成预算审核、最高控
制价审定及施工招投标工作；第
四季度完成施工任务。

海滨街道
办事处

黄伟民

5 南岳后街道路改造工程
长 300m、宽 5m、面积 1500 ㎡的道路路
面及排水系统进行提升改造。

200

6
池仔巷排水系统

改造工程
南菜市场周边道路排水管道约 300m、进
行排水系统清淤改造及破损路面修复。

50

第一季度现场摸底测量；第二季
度设计、预算、立项等手续办理；
第三季度完成预算审核、最高控
制价审定及施工招投标工作；第
四季度完成施工任务。

临江街道
办事处

董宗雄

 — 4 —

序
号

项目名称 建设内容及规模
总投资
（万元）

年度建设计划
责任
单位

责任人

7 玉犀巷改造工程
长 250m、宽 2.7m 至 10.3m不等，面积
1700 ㎡的道路路面、排水系统及部分立
面景观进行改造。

500
第一季度完成预算审核、最高控
制价审定及施工招投标工作；第
四季度完成施工任务。

8
甲第巷及横巷道路改造

工程

长 350m、宽 2-4m、面积 1000 ㎡的道路

路面及排水系统进行提升改造
100

第一季度现场摸底测量；第二季
度设计、预算、立项等手续办理；
第三季度完成预算审核、最高控
制价审定及施工招投标工作；第
四季度完成施工任务。

鲤城城建
集团

赖永能

 合计  1120

 — 5 —

 — 6 —